国民技术股份有限公司 2023 年年度报告全文

77

单项金额重大或安全性较低、流动性较差的高风险委托理财具体情况

□ 适用  √ 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□ 适用  √ 不适用

（2） 委托贷款情况

□ 适用  √ 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

√ 适用  □ 不适用

合同

订立

公司

方名

称

合同

订立

对方

名称

合同

标的

合同

签订

日期

合同

涉及

资产

的账

面价

值

（万

元）

（如

有）

合同

涉及

资产

的评

估价

值

（万

元）

（如

有）

评估

机构

名称

（如

有）

评估

基准

日

（如

有）

定价

原则

交易

价格

（万

元）

是否

关联

交易

关联

关系

截至

报告

期末

的执

行情

况

披露

日期

披露

索引

内蒙

古斯

诺

客户

一

石墨

产品

2022
-11-

28
无 无 无 无

市场

定价

协议

未约

定金

额

否 否 注 1

2022
-11-

29

2022

-072

内蒙

古斯

诺

客户

二

负极

材料

2022

-12-

28
无 无 无 无

市场

定价

协议

未约

定金

额

否 否 注 2

2022

-12-

28

2022

-076

注 1：客户一为合肥国轩高科动力能源有限公司，年度采购量为买方预测数据，合同允

许采购数量浮动， 具体采购价格和数量以双方每月签署的采购订单为准。因市场环境

变化等因素影响实际执行与交付计划存在一定差异。

注 2：客户二为天津力神电池股份有限公司，年度采购量为买方预测数据，合同允许采

购数量浮动， 具体采购价格和数量以双方每月签署的采购订单为准。因市场环境变化

等因素影响实际执行与交付计划存在一定差异。

十六、其他重大事项的说明

□ 适用  √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

国民技术股份有限公司 2023 年年度报告全文

78

十七、公司子公司重大事项

□ 适用  √ 不适用

国民技术股份有限公司 2023 年年度报告全文

79

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售

条件股份
40,566,500 6.81%   -12,017,400 -12,017,400 28,549,100 4.80%

1、国家持股

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股
38,168,800 6.41%   -11,064,000 -11,064,000 27,104,800 4.55%

其中：境内

法人持股

境内自然人

持股
38,168,800 6.41%   -11,064,000 -11,064,000 27,104,800 4.55%

4、外资持股 2,397,700 0.40%   -953,400 -953,400 1,444,300 0.25%

其中：境外

法人持股

境外自然人

持股
2,397,700 0.40%   -953,400 -953,400 1,444,300 0.25%

二、无限售

条件股份
555,089,500 93.19%   11,202,400 11,202,400 566,291,900 95.20%

1、人民币普

通股
555,089,500 93.19%   11,202,400 11,202,400 566,291,900 95.20%

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总

数
595,656,000 100%   -815,000 -815,000 594,841,000 100%

股份变动的原因

√ 适用  □ 不适用

公司分别于 2022 年 3 月 31 日、2023 年 4 月 13日审议通过了回购注销 2021 年限制

性股票激励计划部分限制性股票的议案；其中 18,000 股限制性股票回购注销事宜已于

2023 年 1 月完成回购注销，其余 10 名激励对象 797,000 股限制性股票已于 2023 年 7 月

4 日完成回购注销。

股份变动的批准情况

√ 适用  □ 不适用

国民技术股份有限公司 2023 年年度报告全文

80

（1）董事会、监事会、股东大会审议通过：2022年 3月 31日，公司召开第五届董

事会第十三次会议、第五届监事会第八次会议，审议通过《关于回购注销 2021 年限制

性股票激励计划部分限制性股票的议案》，该议案于 2022 年 4 月 21 日经公司 2021 年度

股东大会审议通过。

（2）董事会、监事会审议通过：2022年 5月 13日，公司召开第五届董事会第十五

次会议、第五届监事会第十次会议，审议通过《关于向激励对象授予 2021 年限制性股

票激励计划预留限制性股票的议案》。

（3）董事会、监事会审议通过：2022年 7月 15日，公司召开第五届董事会第十六

次会议、第五届监事会第十一次会议，审议通过《关于 2021 年限制性股票激励计划首

次授予部分第一个解除限售期解除限售条件成就的议案》。

（4）董事会、监事会、股东大会审议通过：2023年 4月 13日，公司召开第五届董

事会第二十三次会议、第五届监事会第十五次会议，审议通过《关于回购注销 2021 年

限制性股票激励计划部分限制性股票的议案》，该议案于 2023 年 5 月 10 日经公司 2022

年度股东大会审议通过。

（5）董事会、监事会审议通过：2023年 6月 26日，公司召开第五届董事会第二十

[…]

异，如果暂时性差异在可预见的未来不是很可能转回，或者未来不是很可能获得用来

抵扣可抵扣暂时性差异的应纳税所得额，不予确认有关的递延所得税资产。除上述例

外情况，本公司以很可能取得用来抵扣可抵扣暂时性差异的应纳税所得额为限，确认

其他可抵扣暂时性差异产生的递延所得税资产。

对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可

抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性

差异的单项交易，对该交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可

抵扣暂时性差异，在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。

对于能够结转以后年度的可抵扣亏损和税款抵减，以很可能获得用来抵扣可抵扣

亏损和税款抵减的未来应纳税所得额为限，确认相应的递延所得税资产。

资产负债表日，对于递延所得税资产和递延所得税负债，根据税法规定，按照预

期收回相关资产或清偿相关负债期间的适用税率计量。

于资产负债表日，对递延所得税资产的账面价值进行复核，如果未来很可能无法

获得足够的应纳税所得额用以抵扣递延所得税资产的利益，则减记递延所得税资产的

账面价值。在很可能获得足够的应纳税所得额时，减记的金额予以转回。

31. 重要会计政策和会计估计变更

（1）会计政策变更

《企业会计准则解释第 16号》(财会[2022]31号)(“解释第 16 号”)中“关于单项交

易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理规定”

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税

所得额(或可抵扣亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可

抵扣暂时性差异的单项交易(包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用

权资产的租赁交易以及固定资产因存在弃置义务而确认预计负债并计入固定资产成本

的交易等)，不适用《企业会计准则第 18 号——所得税》中关于豁免初始确认递延所得

税负债和递延所得税资产的规定。对该交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税

暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债

和递延所得税资产。本公司自 2023 年 1 月 1 日起适用该规定，对于在首次施行该规定

国民技术股份有限公司 2023 年年度报告全文

150

的财务报表列报最早期间的期初因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权

资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，将累积影响数调整财务报表列

报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目，对可比期间合并财务报表项目

及金额影响如下：

合并资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 65,262,434.08 73,022,872.21 7,760,438.13

递延所得税负债 29,040,282.86 36,800,720.99 7,760,438.13

（续）

合并资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 62,249,379.88 69,721,931.31 7,472,551.43

递延所得税负债 32,070,762.28 39,543,313.71 7,472,551.43

对可比期间公司财务报表项目及金额的影响:

母公司资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 60,495,545.28 61,960,763.31 1,465,218.03

递延所得税负债 28,452,138.14 29,917,356.17 1,465,218.03

（续）

母公司资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 54,346,791.28 55,701,275.88 1,354,484.60

递延所得税负债 31,981,874.32 33,336,358.92 1,354,484.60

（2）会计估计变更

公司无会计估计变更。

国民技术股份有限公司 2023 年年度报告全文

151

六、 税项

1. 主要税种及税率

税 种 计税依据 税率%

增值税 应税收入 13、9、6、5

城市维护建设税 应纳流转税额 7、5

教育费附加 应纳流转税额 3

地方教育附加 应纳流转税额 2

企业所得税 应纳税所得额 25、23.2、20、17、16.5、15

房产税
按照房产原值的 70%（或租

金收入）为纳税基准
1.2、12

不同纳税主体所得税税率说明：

纳税主体名称 所得税税率%

国民技术股份有限公司（母公司） 15

国民科技（深圳）有限公司 15

深圳前海国民产业投资有限公司（注 1） 25

国民技术（香港）有限公司 16.5

Nations Technologies（USA）Inc 20

NSING TECHNOLOGIES PTE. LTD.（注 2） 17

NSING TECHNOLOGIES LTD. （注 3） 23.2

深圳市斯诺实业发展有限公司 25

江西斯诺新能源有限公司 25

内蒙古斯诺新材料科技有限公司 15

湖北斯诺新材料科技有限公司 15

民昇智能（深圳）有限公司 25

广东国民新能源科技有限公司 25

注 1：深圳前海国民产业投资有限公司原名深圳前海国民投资管理有限公司，于 2024年